9. Sollicitatum illum fuisse ab Usumcassano, ut fœdus cum ipso adversus Mahomelem sanciret, refert Joannes Petrus Arrivabenus in litteris ⁶ ad Jacobum cardinalem Papiensem: « Venit, inquit, cum Hungaro orator Ussonecassam, qui ingentem exercitum pollicetur, modo Hungaro ad suscipienda quoque arma pecuniæ

¹ Id. c. 63. Thuro. in Chr. c. ult. Ranzan. indic. 34. — ² Mich. sup. c. 63. — ³ Cro. l. xxviii. — ⁴ Id. ib. et Mich. sup. c. 63. — ⁵ Thuro. in Chro. c. ult. xxviii Ranzan. ind. 34. Boutin. dec. 4. l. iii. — ⁶ Ext. apud Papiæ. num. 586.

¹ Mich. l. iv. c. 70.

hinc dentur, nil se velle præter dominium quod uxori debetur, etc. Romæ in Septembris MCDLXXIV ». De Isaaco Trapezuntino ab Usumcassano ad Poloniae et Ungariae reges misso, ituroque ad Pontificem et Venetos, pro gerendo proximo Vere cum aliis regibus Christianis in Turcam sociali bello, Michovias ¹ et Cromerus ² meminere. Quinelliam alia legatio a Catherino Zeno Veneto, qui apud Usumcassanum pro Venetis oratorem egerat, gesta est apud Polonum, qua barbarus decies centena millia militum ad Mahometem obruendum effundere pollicebatur: « Anno, inquit ³, Domini MCDLXXIV, Catherinus Zeno Venetus vir nobilis et industrius, ad Casimirum regem Poloniae ab Huszacassem rege Persarum cum legatione et litteris in Chaldaico scriptis venit. Summa litterarum et legationis hæc erat, ut Casimirus contra Mahmmeth Turcam hostem fidei Christianæ a se aliquoties victum cum cæteris Catholicis regibus primo Vere consurgat, certus existens, ipsum Huszacassem cum decem centenis millibus pugnatorum pro Turcæ exterminatione venturum ».

10. *Insignis victoria a Palatino Moldaviæ de Turcis relata.* — Cæterum permoveri reges ad jungenda arma in Turcam non potuerunt, quamvis hinc Moldavus, hinc Venetus sociis desituti duos maximos illius exercitus profligarent. Et quidem prima a Stephano palatino Moldaviæ parva victoria insignis fuit, qua centum viginti millia Turcarum divina virtute deleta fuerunt, cujus narrationem ex Matthia Michovia ⁴ repelendam ducimus: « Anno, inquit, Domini MCDLXXIV, die Martis, decima septima Januarii, Stephanus Palatinus Moldaviæ exercitum Mahmmeth Cæsaris Turcarum centum et viginti millia pugnatorum habentem, cui et Besserabi auxilia ferebant, Valachiam populantem circa paludem Rakoviecz, et fluxium Berliad proprio Marte quinque tantummodo millibus Siculorum, quorum terram ab Hungariæ rege abstractam in suam ditionem redegerat, magna clade, sed non incruenta suorum victoria, mirabili Dei po-

tentia fudit vix quadraginta millia pugnatorum habens, in quibus major pars agrestium erat. Nec in superbiam ex hac victoria elatus diebus quatuor continuis jejunium in pane et aqua egit: per universam quoque terram suam hanc edixit, ne quis auderet sibi, sed soli Deo victoriam illam appropriare (1) ».

11. Eadem recenset Cromerus de ¹ Moldaviæ principis habitam victoriam divino Numini ascribentis pietate: profuit vero illi admodum exussisse omnes agros, per quos Turcicus exercitus irrupere parabat, quamobrem pabulationis inopia eorum equi admodum fatigati erant, cum in ipsos signa extulit. Opprimebantur Christiani hostium numero, cum ille inter primos procurrrens labantes suos erexit confirmavitque: potitus porro plurimis Barbarorum signis, ea partim ad Pontificem, partim ad Casimirum, partim ad Matthiam reges, ut illustria victoriæ argumenta misit; multitudinem Turcarum maximam, quam ceperat, reservatis nobilioribus, palis suffixit, ut barbarus suorum calamitate ad humanitatem flecteret. Cum vero extimeret, ne ipsum Mahometes majoribus copiis lacesseret, Casimiri regis Poloniae clientelæ se commendavit, habitique ² sunt ordinum regni Polonici conventus de bello in Mahometem discernendo, a quo cum Casimirus vehementer abhorreret, a nonnullis generosis proceribus increpitus est; idque tantummodo constitutum, ut Constantinopolim mitterentur oratores, qui de Valachia Turcicis armis petita quererentur; ejus in defendendo nomine Christiano socordiam principum pars maxima imitabatur, ut Jacobus cardinalis Papiensis de Usumcassano auxilia pollicente locutus conqueritur ³.

12. *Scodra a Turcis obsessa divinitus liberata: Mocenici classis Veneto nomini gloriam parit.* — Matum ⁴ parte alia bellum est Christiano imperio a Mahomete, ejus tamen impetus feliciter fracti sunt: proferendæ enim in Italiam tyrannidis cupidus Scodram Macedoniæ urbem, ex qua in Neapolitanum regnum facilis trajectus

¹ Michov. l. IV. c. 70. — ² Crom. hist. Polo. l. XXVIII. — ³ Michov. ib. — ⁴ Michov. l. IV. c. 70.

¹ Crom. l. XXVIII. — ² Ib. l. XVIII. — ³ Papien. Ep. DCVIII. — ⁴ Coriol. Cæpio l. III.

(1) Cum Michovius victoriam hanc Moldavorum de Turcis relata[m] scribat *die Martis* Januarii XVII, facile hinc intelligere potuit annalista hæc omnia in sequentem annum referri oportere. Anno enim tantummodo sequenti dies illa Januarii in feriam tertiam incidit. Tunc vero veteri stylo apud nonnullas gentes ipsosque etiam Pontifices usitato, annus adhuc MCDLXXIII agebat. Occasionem victoriæ huic præbuerunt utriusque Valachiæ populi, qui Mahometicæ dominationis excusso jugo, teste Sanuto in Vitis ducum Venetorum, ad Matthiam Hungarorum regem desciverant. Turcæ ad officium coacturi rebelles, exercitu 120000 equorum, ait Sanutus, apparato, Valachiam totam inundarunt. Procurrit in adversum pro Valachis Stephanus Vaivoda cum 42000 Valachis, et 16000 Transilvanis, quos Matthias miserat. His militibus ad locorum angustias dispositis, immanis Turcarum exercitus fusus dissipatusque est. Hæc Sanutus, qui antea de obsidione Scutaritana plura scripserat. Sed de illa fusus Naugerus in historia Veneta ad hunc annum, qui etiam notat eam obsidionem medio fere Augusto solutam; ejusque rei gloriam universam refert in Lauredanum arcis præfectum, qui ad arcis deditonem sollicitatus a Turcis, respondit, se quidem Turcam non esse, qui dedere urbes consueverint, sed Venetum, qui urbes capere, non tradere noverint. Cum vero in urbe tumultuare populus cœpisset quod summa annonæ penuria arctarentur, Lauredanus negavit se ea de causa urbem dediturum, nudatoque pectore: *En, ait, offero carnes meas in cibum et sanguinem in potum.* Qua ducis fortitudinis victus popularis metus perseverandum in toleranda obsidione censuit, et Turci rei desperatione victi recesserunt. Hæc Naugerus; Sanutus vero brevi verborum complexu hæc perstringens, addit a Scodrensibus monumentum rei egregie gestæ suspensum fuisse in principe Venetiarum templo S. Marci militare vexillum, in quo aureis litteris victoria illa Scodrensium exprimebatur. Lauredano vero dignitas comitis Scudaritarum cum dignitate pariter equestri ac 1000 ducatorum pecunia decreta.

erat, submisso Solymano Europæ bassa cum exercitu obsidione cinxit. Cujus oppugnationis accepta fama, Jacobus cardinalis Papiensis in litteris ad Antonium Laurum scriptis Christianorum ad commune incendium restinguendum non accurrentium miseram sortem ita deploravit ¹ : « Etsi angustiae Christianorum vulnera cordis mei sunt, nec sine gemilibus possim aliquid tale legere, non est tamen inutile illa a me nosci prudenter. Scribis, Antoni, dum Constantinopolim vivimus expugnari, dum Bosnam et Serviam opprimi, dum Chalcidem in potestatem sævi hostis venire, dum non credimus longinquas clades ad nos perventuras esse, jam ad primam Germaniam et Italiam populationes, incendia, terror. Scularum circumsessum nunc atque oppugnatum, si in eandem itur fortunam, nil jam impedimenti hosti superest, quin libere terra et mari vagetur. Sentiet mox communem Italiæ negligentiam ora tota maritima Neapolitani regni et agri Piceni, et urbes Lombardiæ populosæ ac divites : arcæ plenæ et clausæ in culpa malorum horum sunt : dicam verius : zelotypiæ non necessariae ab omni nos bono opere distinent, dum ab aliquo semper est metus, dum remelinur præterita, dum formidamus ventura, cogimur in negligendis publicis salutem privatorum reponere, Romæ xx Julii MCDLXXIV ». Maximum sane terrorem inficiebat Christi fidelibus Solymanus, qui octoginta milia militum, et quingentos camelos ad devehendum æs, quo tormenta bellica conflarentur, adduxerat, ut narrat Coriolanus Cæpio ²; quamquam Bonfinius ³ etiam centum millibus armatorum Scodram oppugnatam refert. In qua trepitatione et torpore principum Venetis opem non ferentium has querelas fudit cardinalis Papiensis ⁴ : « Respiciat fidelem populum Deus, et oppidum servet, in ejus salute non tanta pateat in hanc provinciam janna : eo etiam refracto claustro, quid restat amplius non apertum ad lugendam ruinam ? O miseram Italiam olim dominam orbis, cui tam impura, tam impia, et tanto tamque præsentis tumultu strepens barbaries nec aures excitat, nec oculos aperit : rapimur numine manifesto ad extremum interitum, nobisque haud dubie iratus est Deus, qui iis potissimum consilium eripit, a quibus est propter peccata aversus, ut videntes non videant, et audientes non audiant. Sed facilius lamentari, quam persuadere hæc possumus ».

43. Submisisse Sixtum obsessis suppetias, refert Bartholomæus Platina ⁵ : « Dum Scodra, inquit, quod nunc Scularum vocant, ditioris Venetæ oppidum, a Turcis oppugnaretur, acriter qui in præsidio erant defendentibus, Xystus obsessos commeatu et pecunia juvit, ne Turci,